PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

Ofício n° 079/2018                                                                              Ourinhos/SP, 03 de maio de 2018.

Excelentíssimo Senhor
Alexandre Araújo Dauage

Presidente da Câmara Municipal de Ourinhos/SP

Demais Vereadores:
Abel Diniz Fiel
Alexandre Florêncio Dias
Anísio Aparecido Felicetti
Aparecido Luiz
Ariovaldo de Almeida Silva
Caio César de Almeida Lima
Carlos Alberto Costa Prado
Cícero de Aquino
Éder Júlio Mota

Edvaldo Lúcio Abel
Flávio Luis Ambrozim
Mario Sérgio Pazianoto
Raquel Borges Spada
Salim Mattar

Assunto: Providências a respeito do Pregão Presencial nº 86/2017

O Observatório Social do Brasil – Ourinhos¹, na rotina do cumprimento de

seus objetivos, em acompanhamento ao Pregão Presencial nº 86/2017, Processo Licitatório nº
1.466/2017, em que fora realizado o seu certame em 31/07/2017, o qual objetivava o REGISTRO
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE
UNIFORMES ESCOLARES, PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DE OURINHOS PARA OS ANOS DE 2017 E 2018, com valor total de R$ 3.474.700,00 se
observou que até a presente data ainda não foram entregues aos alunos da Rede Municipal de
Ensino os Kits dos Uniformes Escolares, a considerar que o ano letivo de 2017 já se findou e já se
passaram 4 (quatro) meses do ano letivo de 2018.

Vale ressaltar ainda que, o contrato firmado com as Empresas vencedoras:

PLANETA EDUCACIONAL COMÉRCIO E CONFECÇÃO LTDA – EP e PEGA UNIFORMES CONFECÇÕES
COMÉRCIO LTDA – ME, da licitação supracitada possuem suas vigências contratuais previstas em
Contrato conforme demonstrado a seguir:

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
2

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA 6.1
O prazo de vigência do presente contrato está vinculado ao prazo de
vigência da ata de registro de preços (12 meses), ou seja, de
18/01/2018 a 17/01/2019.

Ante os fatos e fundamentos, vimos solicitar de
 V. S. a seguinte informação:

1- Quais as providências que serão adotadas pelo Poder Legislativo, para

que os mais de 10 mil alunos da Rede Municipal de Ensino venham a
receber os seus Kits de Uniformes Escolares, haja vista que, os
mesmos não os receberam no ano letivo de 2017 e já se passaram 04
(quatro) meses do corrente ano letivo.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de
garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
Presidente

                                          OSBO – Observatório Social do Brasil – Ourinhos